Ato nº   255 /2008

O Excelentíssimo Desembargador Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que estabelece o Art. 54, inciso III e seu
parágrafo único, e o Art. 55, inciso I, alínea “a”, incisos II e III da Lei Complementar nº 101 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), de 04/05/2000,

Resolve,

Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do Poder Judiciário.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - último quadrimestre 2007
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTO FISCAL

LRF, art. 48 – Anexo VII

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal
para fins de apuração do
Limite - TDP

322.918.070,80

5,26%

Limite Máximo (incisos I, II e III,
art. 20 da LRF) – 6 %

368.347.840,46

6,00%

Limite Prudencial (§ único, art. 22
da LRF) – 5,7%

349.930.448,44

5,7%

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos
Demonstrativos respectivos

19.799.568,87

69.353.614,75

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - último quadrimestre 2007
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

DESPESA COM PESSOAL DESPESA LÍQUIDADA
(Últimos 12 Meses)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas
Despesas não computadas (art. 19, § 1º)
(-) Despesas de Exercícios Anteriores

264.330.031,65
283.728.892,03

19.398.860,38
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO (art. 18, §
1º da LRF) (II)

3.462.883,77
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)
Contribuições Patronais

55.125.155,38
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS
DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV) =
(I+II+III)

322.918.070,80

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

6.139.130.674,30

% DO TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA
FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE TDP SOBRE A
RCL (IV/ V)*100

5,26%
LIMITE MÁXIMO (Incisos I, II e III, art. 20 da
LRF) - 6%

368.347.840,46

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22
da LRF) - 5,7%

349.930.448,44

FONTE: Os dados da Receita Corrente Líquida foram fornecidos por meios eletrônicos, pela Secretaria de
Estado da Fazenda em  25/01/08.

Notas Explicativas:

Da Receita Corrente Líquida (Fonte: Poder Executivo):
1 - No período de Janeiro à Dezembro de 2007 a receita de IRRF, no valor de R$ 231.486.576,09 não foi
incluída.

Do Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do limite LRF:
1 - Não foi considerado o montante de R$ 44.287.604,99, relativo a IRRF sobre Folha de Pessoal, em
atendimento ao Parecer/Consulta TC 018/2003.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - último quadrimestre 2007
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTO FISCAL

LRF, art. 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - último quadrimestre 2007
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL

LRF, art. 55, inciso III, alínea “b” – Anexo VI

ÓRGÃO

RESTOS  A  PAGAR

INSCRITOSF

Suficiência
antes da

Inscrição em
Restos a Pagar

Não
Processados

Não

Inscritos
por

Insuficiênc
ia

Financeira

Processados

Não

Processados

PODER JUDICIÁRIO DO
ESTADO DO  ESPÍRITO
SANTO

Exercícios
Anteriores

Do Exercício

Do Exercício

-

1.069.444,3

7

19.799.568,87

69.353.614,75

-

              TOTAL

-

1.069.444,37

19.799.568,87

69.353.614,75

-

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA
    Caixa
    Bancos
        Contas Movimento
       Aplicações Financeiras

 77.504.168,11

77.504.168,11

3.355.304,81
74.148.863,30

OBRIGAÇÃO FINANCEIRA
  Depósitos
  Restos a Pagar Processados
       Do Exercício
  Outras Obrigações
Financeiras

8.150.553,36

1.069.444,37
7.081.108,99

INSUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS
(I)

-

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS
(II)

69.353.614,75

TOTAL 77.504.168,11 TOTAL 77.504.168,11

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 19.799.568,87

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
(IV) = (II - III)

49.554.045,88

DESTINAÇÃO DOS
RECURSOS

RESTOS  A  PAGAR

INSCRITOS

Suficiência
antes da

Inscrição em
Restos a
Pagar
Não

Processados

Não Inscritos

por
Insuficiência
Financeira

Processados

Não
Processados

RECURSOS

  FONTE 0101 –  Tesouro

  FONTE 0271 - Próprios

Exercícios
Anteriores

Do Exercício

Do Exercício

-

-

633.191,49

436.252,88

13.887.109,27

5.912.459,60

47.860.228,77

21.493.385,98

-

 TOTAL

-

1.069.444,37

19.799.568,87

69.353.614,75

-

Vitória (ES), 29 de janeiro de 2008.

Des. Frederico Guilherme Pimentel
Presidente

    Álvaro Manoel Rosindo Bourguignon                                                              Rômulo Taddei
                   Vice Presidente                                                                                Corregedor Geral

              José de Magalhães Neto                                                               José das Graças Pereira
Diretor Geral                                                                       Controlador Geral Administrativo

             Adriano Vieira Spessimilli                                                     Maria Elysa Gonçalves de Souza
         Assessor Econômico da Presidência                                              Assessora Econômica da Presidência